
 
 

KẾ HOẠCH 

Khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025 
 

 

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 

của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng; 

Căn cứ Thông tư số 45/2019/TT-BCA ngày 02 tháng 10 năm 2019 của Bộ 

trưởng Bộ Công an quy định về tiêu chuẩn sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn 

công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; 

Căn cứ Quyết định số 203/QĐ-UBND ngày 06.10/2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Ia H’Drai về kiện toàn Hội đồng nghĩa vụ Quân sự huyện; 

Trên cơ sở thống nhất của các thành viên Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện 

tại cuộc họp ngày 02 tháng 10 năm 2024 về việc triển khai công tác khám tuyển và 

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2025. 

 Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện Ia H’Drai ban hành Kế hoạch khám sức 

khỏe cho công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2025 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 Nhằm tuyển chọn những công dân có đầy đủ tiêu chuẩn về sức khỏe để bổ 

sung vào lực lượng thường trực, xây dựng Quân đội, Công an ngày càng vững 

mạnh đáp ứng yêu cầu xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội 

chủ nghĩa. 

2. Yêu cầu 

 - Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự chuẩn bị chu đáo cơ sở, vật 

chất, phương tiện đi lại, nguồn nhân lực. 

 - Phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể huyện, Ủy ban nhân dân 

các xã trong công tác tuyên truyền gọi công dân trong diện được gọi làm nghĩa vụ 

quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 đi khám đủ số lượng, 

đúng thời gian, địa điểm quy định. 

 - Tổ chức khám tuyển khách quan, nghiêm túc, chặt chẽ đảm bảo chất 

lượng. 

II. TỔ CHỨC KHÁM 

 1. Thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2025  

UBND HUYỆN IA H’DRAI 

HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:        /KH-HĐNVQS Ia H’Drai, ngày      tháng      năm 2024 
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 Giao Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp với Trung tâm Y tế huyện 

dự kiến nhân sự trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, quyết định thành lập Hội 

đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự. 

 2. Tổ chức điểm khám  

 Giao Trung tâm Y tế huyện Ia H’Drai bố trí. 

3. Phương pháp khám tuyển 

Tiến hành dứt điểm từng người và thống nhất kết luận cụ thể. 

4. Chỉ tiêu giao cho các xã như sau: 

- Xã Ia Tơi tổng số phát lệnh: 16 công dân (Quân đội: 12 công dân; Công 

an: 04 công dân). 

- Xã Ia Dom tổng số phát lệnh: 12 công dân (Quân đội: 08 công dân; Công 

an: 04 công dân). 

- Xã Ia Đal tổng số phát lệnh: 16 công dân (Quân đội: 12 công dân; Công 

an: 04 công dân).                                    

Tổng số:  44 công dân. 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN 

 - Tổng thời gian 03 ngày: Bắt đầu từ ngày 04/11 đến ngày 06/11/2024 trong 

đó: (01 ngày tập huấn, 01 ngày khám chính thức, 01 ngày khám vét và sơ kết rút 

kinh nghiệm). 

 - Thời gian cụ thể (có phụ lục kèm theo). 

 - Thời gian phát lệnh gọi khám tuyển từ ngày 14/10 đến ngày 18/10/2024. 

IV. KINH PHÍ BẢO ĐẢM  

Thực hiện theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06 tháng 12 năm 2023 

của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối 

tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Văn phòng HĐND-UBND huyện 

 - Tham mưu cho Ủy ban nhân dân và Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện về 

công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

 - Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện và 

Công an huyện xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho công dân được gọi làm nghĩa 

vụ quân sự, nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 và tổ chức thực hiện. 

 - Tiếp nhận, hoàn chỉnh phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự của các công dân 

được gọi làm nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân, tổng hợp 

danh sách công dân mắc các bệnh thuộc diện miễn đăng ký nghĩa vụ quân sự do 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã báo cáo, trình Hội đồng Nghĩa vụ quân sự 

huyện xem xét, quyết định. 
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 - Căn cứ vào kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của Hội động 

nghĩa vụ quân sự huyện, phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lập kế hoạch, dự trù 

kinh phí khám sức khỏe cho công dân được gọi làm nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân và tổ chức triển khai thực hiện. 

 - Đề xuất thành lập Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự, đề nghị Ủy 

ban nhân dân huyện xem xét, quyết định; báo cáo Sở Y tế tỉnh Kon Tum. Tổng 

hợp kết quả công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham 

gia Công an nhân dân báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện và Sở Y tế tỉnh 

Kon Tum theo quy định. 

 - Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện bàn giao đầy đủ, 

kịp thời hồ sơ sức khỏe của công dân được gọi nhập ngũ cho đơn vị nhận quân. 

 - Chủ trì, phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện giải 

quyết khiếu nại của công dân liên quan đến việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ 

quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân. 

 2. Trung tâm Y tế huyện 

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện thành lập Hội đồng khám sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự; cử cán bộ chuyên môn chuẩn bị các trang thiết bị y tế tham 

gia Hội đồng khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự cho công dân được gọi làm nghĩa vụ 

quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025 trên địa bàn huyện. 

3. Hội đồng khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự huyện 

 - Hội đồng khám tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự chịu trách nhiệm trước 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện về việc triển khai, tổ chức khám sức khỏe, phân 

loại và kết luận sức khỏe cho từng công dân được gọi nhập ngũ. 

 - Sau khi khám sức khỏe, tổng hợp kết quả khám báo cáo Hội đồng Nghĩa vụ 

quân sự huyện và Sở Y tế tỉnh theo quy định; bàn giao toàn bộ hồ sơ sức khỏe cho 

Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện (qua Ban chỉ huy quân sự huyện, Công an huyện). 

 4. Ban chỉ huy quân sự huyện 

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện lập 

kế hoạch khám sức khỏe cho công dân thuộc diện được gọi làm nghĩa vụ quân sự 

và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025. 

 - Triệu tập các công dân thuộc diện được gọi làm nghĩa vụ quân sự đi khám 

sức khỏe theo kế hoạch của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện. 

 - Phối hợp với cơ quan chức năng của huyện tham gia công tác tổ chức 

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch; theo dõi số lượng, chất lượng sức 

khỏe của công dân các địa phương đến khám. 

 - Quản lý phiếu sức khỏe nghĩa vụ quân sự do Hội đồng khám sức khỏe 

nghĩa vụ quân sự huyện bàn giao. Thời hạn lưu trữ cho đến khi công dân hết hạn 

tuổi phục vụ ở ngạch dự bị theo quy định của Luật nghĩa vụ quân sự. 



4 

 

 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế 

huyện tổ chức bàn giao hồ sơ sức khỏe công dân được gọi nhập ngũ cho các đơn vị 

nhận quân theo kế hoạch. 

 - Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, các đơn vị, cơ quan chức 

năng liên quan của huyện giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến khám sức 

khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.  

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ 

quân sự năm 2025 về Bộ chỉ huy quân sự tỉnh theo quy định. 

5. Công an huyện 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế huyện lập 

kế hoạch khám sức khỏe cho công dân thuộc diện được gọi thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2025. 

 - Triệu tập các công dân thuộc diện được gọi thực hiện nghĩa vụ tham gia Công 

an nhân dân đi khám sức khỏe theo kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện. 

 - Phối hợp với cơ quan chức năng của huyện tham gia công tác tổ chức 

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch; theo dõi số lượng, chất lượng sức 

khỏe của công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân các địa phương 

đến khám. 

 - Quản lý phiếu sức khỏe công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân do Hội đồng khám sức khoẻ nghĩa vụ quân sự huyện bàn giao. 

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, Trung tâm Y tế 

huyện tổ chức bàn giao hồ sơ sức khỏe công dân được gọi nhập ngũ thực hiện 

nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân cho các đơn vị nhận quân theo kế hoạch. 

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện, các đơn vị, cơ quan chức 

năng liên quan của huyện giải quyết các khiếu nại, tố cáo liên quan đến khám sức 

khỏe thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân.  

 - Tổng hợp, báo cáo kết quả công tác khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2025 về Công an tỉnh theo quy định. 

6. Ủy ban nhân dân các xã 

- Thực hiện tốt công tác nắm nguồn, xét duyệt, phân loại chính trị, đôn đốc 

Tổ sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự tiến hành sơ tuyển công dân thuộc diện gọi 

khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân; đôn đốc 

công dân thuộc diện được gọi làm nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an 

nhân dân đi khám sức khỏe theo kế hoạch của Hội đồng nghĩa vụ quân sự huyện, 

quản lý chặt chẽ công dân đủ điều kiện sức khoẻ sẵn sàng nhập ngũ năm 2025 tại 

địa phương mình. 

 - Thông báo kết quả khám sức khỏe theo kết luận của Hội đồng khám sức 

khỏe nghĩa vụ quân sự huyện. Thu thập những ý kiến thắc mắc liên quan đến việc 

khám sức khỏe và kết luận sức khỏe nghĩa vụ của công dân (nếu có), báo cáo Hội 
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đồng nghĩa vụ quân sự huyện (qua Ban chỉ huy quân sự huyện và Công an huyện) 

nghiên cứu, giải quyết. 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động giúp công dân trong độ tuổi 

hiểu và tự giác chấp hành Luật nghĩa vụ quân sự; làm tốt công tác chính sách đảm 

bảo an sinh xã hội, hậu phương Quân đội, Công an cũng như việc hướng dẫn nghề 

nghiệp và dạy nghề sau khi thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân trở về địa phương. 

 Nhận được kế hoạch này, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các 

xã triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc 

báo cáo kịp thời về Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện (qua Ban chỉ huy quân sự 

huyện và Công an huyện) để xử lý, giải quyết./. 
 

Nơi nhận:    

- Hội đồng NVQS tỉnh (b/cáo); 

- Thường trực Huyện ủy (b/cáo); 

- Các thành viên HĐNVQS huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-LT.                                           

                                       

TM. HỘI ĐỒNG NVQS  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Võ Anh Tuấn 

 

            

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

PHỤ LỤC 

THỜI GIAN KHÁM SỨC KHỎE NGHĨA VỤ QUÂN SỰ 

(Kèm theo Kế hoạch số      /KH-HĐNVQS ngày     /10/2024 

của Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện) 

 

 

TT Tên cơ sở 

 

Tổng số 

Phát lệnh 
 

Thời gian Địa điểm khám 
Phương 

tiện 

Ghi 

chú 

01 Tập huấn  Ngày 04/11/2024 
Trung tâm Y tế 

huyện Ia H’Drai 

  

02 Xã Ia Tơi 16 
Từ 07h30 - 16h30  

ngày 05/11/2024 

Trung tâm Y tế 

huyện Ia H’Drai 

  

03 Xã Ia Dom 12 
Từ 07h30 - 16h30  

ngày 05/11/2024 

Trung tâm Y tế 

huyện Ia H’Drai 

  

04 Xã Ia Đal 16 
Từ 07h30 - 16h30  

ngày 05/11/2024 

Trung tâm Y tế 

huyện Ia H’Drai 

  

05 

Khám vét 

và sơ kết 

đợt khám 

 Ngày 06/11/2024 

Trung tâm Y tế 

huyện Ia H’Drai 

  

 + 44     
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